
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 139/2019-SEEL, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o Processo 
nº 2019/32000, e ainda;
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e a Instrução 
Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispões sobre 
procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE DESIGNAR, a servidora CAMILA DA SILVA FERREIRA, matricula 
5946190/2, para exercer a função de Coordenadora e Homologadora do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços desta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 27 de Julho de 2020.
DESIGNAR, o servidor EDNEY RODRIGUES PANTOJA FILHO, matricula 
5955849/1, para exercer a função de Coordenador do Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a con-
tar de 27 de Julho de 2020.
EXCLUIR os servidores FÁBIO DEIVID CAMPOS, matricula 5945745/1 e 
WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, matricula 5945715/1, da função de 
Coordenador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 27 de Julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE AGOSTO DE 2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 566995

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 202/2020-GAB/DPG, DE 03 DE AGOSTO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2020/520925; resolve: Liberar os Membros abaixo relacionados 
das atividades ordinárias junto aos seus respectivos órgãos de atuação, 
para, sem prejuízo de seus vencimentos, participarem das reuniões e es-
tudos do Grupo de Trabalho para estudo e revisão da Lei Complementar nº 
54/2006, instituído pela PORTARIA Nº 146/2020-GAB/DPG de 30.06.2020, 
na forma da tabela abaixo:

Membros Datas

BRUNO BRAGA CAVALCANTE
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA

ROSANGELA LAZZARIN
EDGAR MOREIRA ALAMAR

27/07, 29/07, 31/07, 03/08, 05/08 e 
07/08/2020.

 

ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
FABIO PIRES NAMEKATA 03/08, 05/08 e 07/08/2020.

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566914
PORTARIA Nº 188/2020 – GAB/DPG, DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta o dispos-
to no art.37, XXI da Constituição Federal;
RESOLVE:
I – Designar na forma do art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, para 
atuar como Pregoeiros desta Defensoria Pública os seguintes servidores:
Eduardo Tathuhiro Nakata, matrícula funcional nº 57231663;
Rogério da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matricula funcional nº 57200609.
II – Designar na forma do art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, para 
atuar como equipe de Apoio aos Pregoeiros desta Defensoria Pública os 
seguintes servidores:
André Oliveira Bordalo, matrícula funcional nº 80845355;
Gil Correa dos Santos, matrícula funcional nº 57206425;
Luiz Carlos Moreira Farias Junior, matrícula funcional nº 557227037;
Marcel Moreira Monteiro, matrícula funcional nº 57211188;
Mariana Sthel Francisqueto, matrícula funcional nº 57201223;
Natália Couto Dias da Silva, matrícula funcional nº 57195075.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566817

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 575/20 - DPG  Belém, 03/08/2020.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006;Considerando o Processo nº. 2020/515540 de 21/07/2020;RESOL-
VE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
HELIANA DENISE DA SILVA SENA, matrícula nº 3085287/ 1, referente ao 
Triênio 2010/2013, com gozo no período de 20/07/2020 a 17/09/2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 567133

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 576/2020 - DPG - 04/08/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº. 2020/421677 - ESDPA, de 22/06/2020; RESOLVE: 
Conceder conforme Laudo Médico nº. 60926, prorrogação de Licença para 
tratamento de saúde ao Servidor Público LEANDRO QUEIROZ ALVES, ma-
trícula nº. 5895359, no período de 07/03/2020 a 02/09/2020, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 566990

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 201/2020-GAB/DPG, DE 31 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, resolve: Art. 1º Designar o Servidor Público MAXIMIANO 
SOUTO AMADO NETO, ocupante do cargo de MOTORISTA DE DEFENSORIA 
PUBLICA, para exercer suas funções junto à Subdefensoria Pública-Geral 
e, subsidiariamente, junto às Diretorias da Instituição, a contar de 03 de 
agosto de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566807
PORTARIA Nº. 203/2020-GAB/DPG, DE 04 DE AGOSTO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, resolve: Designar a Servidora Pública EDNA MARIA 
FERREIRA GOUVEA, ocupante do cargo de TÉCNICA DE DEFENSORIA PÚ-
BLICA, para exercer suas funções junto ao Programa Balcão de Direitos, a 
contar de 05 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566923

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 132, DE 04 DE AGOSTO DE 2020. O Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII 
e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, resol-
ve: Nomear RAONI DA SILVA CARDOSO, C.P.F. Nº 777.769.412-04, para 
exercer o cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, DAS-DEF-PUB, a 
contar de 05 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 567138

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 018/2020/TJPA//Partes: TJPA e a empre-
sa LENOVO GLOBAL TECNOLOGIA BRASIL - COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA., inscrita no CNPJ 26.543.789/0001-10.// Objeto do Contrato: O pre-
sente contrato tem por objeto o fornecimento de Servidores de Rede do 
tipo Blade /Rack Milestone / Rack BriefCam. 1.2. A descrição detalhada 
do objeto acima se encontra no Anexo I – Termo de Referência do Edital 
do Pregão 075/2019 realizado pela Justiça Federal de 1º Grau no Para-
ná - Seção Judiciária do Paraná e no Termo de Referência constante no 
processo PA-PRO-2020/01381 instruído para adesão da Ata de Registro 
de Preços 062/2019, que passam a ser o Anexo I deste contrato.// Ori-
gem: Pregão Eletrônico 075/2019 (Processo Administrativo nº 0003017-


